Постановление

Администрации

Журавского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

от 17.04.2023 г.                                                        № 15

Об утверждении  плана  основных мероприятий

по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года

на территории Журавского сельского поселения

   Во исполнении Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 68 -ФЗ « О

пожарной  безопасности», в соответствии с Приказом комитета по обеспечению

безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 27.02.2023

№ 27 "О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период с 01 апреля 2023 г.

по 31 октября 2023 г.",руководствуясь Уставом Журавского сельского поселения ,

                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план  основных мероприятий по подготовке к

пожароопасному периоду 2023 года на территории Журавского сельского

поселения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и

подлежит обнародованию.

  Глава  Журавского
  сельского поселения-                                                 И.Н.Шкитина

                                                                                                                                                   Утверждаю:

                                                                                                                                                            Глава Администрации Журавского

                                                                                                                                                           сельского поселения председатель КЧС и ПБ

                                                                                                                                                 _____________________     И.Н.Шкитина

                                                                                                                 ПЛАН

основных мероприятий Журавского сельского поселения
по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года

№

п/п

Мероприятия по исполнению Срок

исполнения

Ответственный,
исполнение.

1 Обеспечить разработку проекта и принятия постановления Администрации  Журавского
сельского поселения «О мерах по усилению пожарной безопасности в весенне-летний
период 2023 года».

Март-апрель Администрация

сельского поселения

2 Провести заседания КЧС и ПБ  апрель  Председатель КЧС и

ПБ;

Глава поселения

3 Организовать работу по обучению населения мерам пожарной безопасности, изданию и

распространению памяток, листовок.

в течение
пожароопасно

го периода

Председатель КЧС;

Глава поселения

руководители

организаций,

учреждений,

предприятий

4 Обеспечить своевременное установление особого противопожарного режима на

территории Журавского сельского поселения Еланского муниципального района, в

случае повышения пожарной опасности.

В течение
пожароопасно

го периода

Глава поселения

5 Активизировать работу территориальных административных комиссий по применению мер

административной ответственности к виновным лицам за нарушение правил благоустройства

населенных пунктов, в том числе за устройство несанкционированных свалок мусора, а также

нарушения дополнительных мер пожарной безопасности в период установления особого

противопожарного режима.

в пожаро-
опасный
период

Глава поселения,

руководители

организаций,

учреждений,

предприятий

6 Организовать проведение информирования населения через информационные стенды,

сходы граждан или средства массовой информации о принятых решениях и путях

обеспечения пожарной безопасности, а также ответственности населения за

нарушения требований пожарной безопасности.

В течение

пожароопасного

периода

Администрация

сельского

поселения, советы

ТОС

7 Обеспечить готовность пунктов временного размещения пострадавшего населения.
В течение

пожароопасного
периода

Глава поселения

8 Организовать работу по заключению соглашений между организациями АПК в том числе с

фермерскими хозяйствами городского и сельских поселений и руководителями федераль-

ной, государственной противопожарной службы о взаимодействии при проведении

противопожарных мероприятий и совместном участии в ликвидации предпосылок к

чрезвычайным ситуациям.

Май  Глава поселения

    9 Провести обновление минерализованных полос (опашка) всех населенных пунктов,

объектов сельскохозяйственного назначения.

Апрель - Май  Глава поселения

10 Осуществить очистку территорий населенных пунктов от сухой растительности,
горючих отходов и мусора в пределах противопожарных расстояний между зданиями
и иными постройками.

Апрель - май Глава поселения

11 Принять дополнительные меры по ликвидации и недопущению несанкционированных

свалок мусора на территориях населенных пунктов.

Апрель - май Глава поселения

12 Исключить возможность бесконтрольного  отжига сухой растительности вокруг

населенных пунктов.

апрель - май  Глава поселения

13 Привести в исправное состояние пожарные гидранты, пожарные водоемы, водонапорные

башни. Выполнить подъезды с твердым покрытием к естественным водоемам (рекам,

озерам, прудам).

Апрель - май Глава поселения

14 Обеспечить каждое домовладение емкостью с водой.. Обновить на стендах жилых домов

граждан таблички с изображением противопожарных средств, с которыми жильцы этих

домов должны прибыть на тушение пожаров (ведро, топор, лопата, багор, лестница).

Май  Глава поселения

15 Обеспечить населенные пункты средствами звуковой сигнализации для оповещения

людей на случай пожара.

Май  Глава поселения

16 Создать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладений. Взять на

учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов. Обеспечить

указанной категории граждан помощь и эвакуацию при угрозе пожара.

Май  Глава поселения

17 Организовать оснащение ранцевыми огнетушителями, из расчета не менее 5 штук каждый

населенный пункт для обеспечения деятельности добровольцев.

Май-июнь Глава  поселения